ДОГОВОР № ______
оказания дополнительных образовательных услуг
г. Тюмень                                                                                                        «___» _____________2018 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  Тюменской области «Тюменский техникум индустрии питания, коммерции и сервиса» на основании лицензии  на право ведения образовательной деятельности серия 72 Л 01 № 0001611, регистрационный № 554 от 24 декабря 2015 года, выдана Департаментом  образования и науки Тюменской области, срок действия: действительна бессрочно, Свидетельство о государственной аккредитации серия 72 А 01 № 0001265, регистрационный № 025  от 06 марта 2018 года, действительно по 6 марта 2024 года), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Галаниной Марины Алексеевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и гр. _____________________________________________________________________________________
паспортные данные______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ именуем(ая)(ый) в дальнейшем «Заказчик», и гр.__________________________________________________________________________________,

именуем_____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.08.2013 № 706, настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
    1.1. Исполнитель предоставляет образовательные услуги по программе дополнительного профессионального образования для обучающихся по специальности: 43.02.12 Технология эстетических услуг: программа профессиональной подготовки по профессии 17531 Продавец непродовольственных товаров в 2018 - 2019 учебном году, 110 часов; программа повышения квалификации Нейл-арт (дизайн ногтей) 2019 - 2020 учебном году, 72 часа, а Заказчик принимает и оплачивает предоставленные услуги. Форма обучения очная.
   1.2. После освоения Обучающимся дополнительных профессиональных образовательных программ и успешной сдачи квалификационного экзамена (итоговой аттестации) ему выдается свидетельство о профессии рабочего, должности служащего установленного образца (по программе свыше 100 часов), удостоверение о повышении квалификации установленного образца (по программе 72 часа).
II. Обязательства Сторон
     2.1. Исполнитель обязан:

    2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных образовательных услуг, предусмотренных пунктом 1.1.  настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

     2.1.2.  Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбранной дополнительной образовательной программой условия ее освоения.

     2.2. Исполнитель имеет право:

     2.2.1.  Самостоятельно   осуществлять   образовательный    процесс, устанавливать системы оценок, формы и порядок итоговой аттестации Заказчика;

     2.2.2.   Отчислить Обучающегося на основании приказа директора в следующих случаях:

      - невыполнение обучающимся дополнительной образовательной программы в полном объеме в соответствии с учебным планом;

      - невыполнение обучающимся части дополнительной образовательной программы в соответствии с учебным планом;

      - нарушение сроков и порядка оплаты дополнительных образовательных услуг, установленных п.п.3.3. настоящего договора свыше 5 (пяти) рабочих дней.

     2.3. Заказчик обязан:
     2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые дополнительные образовательные услуги, указанные в пункте 1.1. настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

     2.4. Заказчик имеет право:
     2.4.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных пунктом 1.1.I настоящего Договора.

      2.5. Обучающийся также вправе:
      2.5.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Договора;

     2.5.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

     2.5.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Стоимость обучения составляет:

       Программа профессиональной подготовки по профессии 17531 Продавец непродовольственных товаров размере 9000,00 (Девять тысяч рублей) за 2018 - 2019 учебный год;
        Программа повышения квалификации Нейл-арт (дизайн ногтей), в размере 10000,00 (Десять тысяч рублей) за 2019 - 2020 учебный год.
 3.2. Стоимость обучения может быть изменена 1 раз в текущий год с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период и оговаривается в дополнительном соглашении к настоящему договору.               В случае отказа Заказчика от подписания дополнительного соглашения Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке.

3.3. Оплата стоимости обучения Заказчиком производится согласно графика платежей            (Таблица № 1):

                                                                                                                                            Таблица № 1

	Наименование дополнительных образовательных услуг
	Срок оплаты
	Стоимость

(в рублях, за год)

	Программа профессиональной подготовки по профессии 17531 Продавец непродовольственных товаров

	до 27.08.2018

	9000,00

	Программа повышения Нейл-арт (дизайн ногтей)
	до 27.08.2019

	10000,00

3.4.Пропуск Обучающимся дополнительных образовательных занятий (без уважительных причин и подтверждающих документов) не является основанием для изменения стоимости обучения.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
     4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания   платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

     4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

     по инициативе Обучающегося или его родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

     по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательных программ и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию;

     по обстоятельствам, независящим от воли Обучающегося или его родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в случае ликвидации Исполнителя.

          4.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
V. Ответственность сторон
5.1. Каждая из Сторон в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за причиненные другой стороне Договора убытки, явившиеся причиной действий/бездействия виновной стороны при исполнении условий настоящего Договора.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
VI. Срок действия Договора
        6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до 30.06.2020 года.
VII. Заключительные положения
     7.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

    7.2. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

   7.3. Все изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

	ГАПОУ ТО «Тюменский техникум индустрии питания, коммерции и сервиса»

Юридический адрес: 625027

г. Тюмень, ул. Мельникайте, 76

ИНН: 7203003137 КПП: 720301001
Получатель: Департамент финансов Тюменской области (ГАПОУ ТО  «Тюменский техникум индустрии питания, коммерции и сервиса»  ЛС 000350970ТТЭТ)
Банк: Отделение Тюмень г.Тюмень
Рас. счет: 40601810400003000001

БИК: 047102001

Телефон: (3452) 20-41-71
Факс: (3452) 20-41-71

Назначение платежа:

КБК 013 503 00 000 00 0000 130

Код субсидии 50300 Платные образовательные услуги по Договору № ____________________

от «____»______________20______г. _____________________________________

(Ф.И.О. студента, группа, курс)
	Для физических лиц:

Ф.И.О.  ___________________________

Дата рождения: «___» _____________г.

Адрес постоянной регистрации: __________________________________

__________________________________

Телефон: _________________________

Паспортные данные:__________________________

Когда,
Кем выдан________________________
__________________________________

Код подразделения_________________

Подпись
_________________________

	Ф.И.О.  ___________________________

Дата рождения: «___» _____________г.

Адрес постоянной регистрации: __________________________________

__________________________________

Телефон: _________________________

Паспортные данные:__________________________

Когда,
Кем выдан____________________________

__________________________________

Код подразделения_________________

Подпись__________________________

Законный представитель обучающегося

(в случае необходимости)

Ф.И.О.  ___________________________

Паспортные данные:_______________

Когда, кем выдан: ________________

__________________________________

Адрес постоянной регистрации: __________________________________

__________________________________

Тел: ______________________________

	Директор
_____________М.А. Галанина

        М.П.

	Подпись
___________________________